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Annotatsiya:  Ushbu maqolada O‘zbekiston iqtisodiyotida bevosita va bilvosita soliqlarning iqtisodiy o‘sishga ta’siri empirik jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqotda 1992–

2019 yillar uchun yillik vaqt qatorlari asosida xatolarni tuzatish modeli (ECM) qo‘llanildi. Natijalar daromad va kapital soliqlari iqtisodiy o‘sish bilan ijobiy, biroq statistik 

jihatdan ahamiyatsiz bog‘liqlikka ega ekanini ko‘rsatdi. Qo‘shilgan qiymat solig‘i (QQS) va tashqi savdo soliqlari esa iqtisodiy o‘sishga salbiy ta’sir ko‘rsatgani aniqlandi. 

Xatolarni tuzatish koeffitsiyenti uzoq muddatli muvozanatga moslashuv tezligi yiliga 50,56 foiz ekanini tasdiqlaydi. Tadqiqot natijalari fiskal siyosatni takomillashtirish 

orqali iqtisodiy barqarorlikni saqlagan holda barqaror o‘sishni ta’minlash zarurligini ko‘rsatadi. 

Kalit so‘zlar: Soliqqa tortish, soliq siyosati, iqtisodiy o‘sish, makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar, xato tuzatish modeli (ECM), qo‘shilgan qiymat solig‘i, to‘g‘ri soliqlar, bilvosita 

soliqlar, fiskal siyosat, vaqt qatorlari tahlili, iqtisodiy barqarorlik. 

Abstract:  This article empirically examines the impact of direct and indirect taxes on economic growth in the economy of Uzbekistan. The study employs an Error 

Correction Model (ECM) based on annual time series data for the period 1992–2019. The results indicate that income and capital taxes have a positive but statistically 

insignificant relationship with economic growth. In contrast, value-added tax (VAT) and external trade taxes are found to exert a negative impact on economic growth. 

The error correction coefficient confirms that the speed of adjustment toward long-run equilibrium is 50.56 percent per year. The findings of the study highlight the 

necessity of improving fiscal policy in order to ensure sustainable economic growth while maintaining macroeconomic stability. 

Keywords: Taxation, tax policy, economic growth, macroeconomic indicators, Error Correction Model (ECM), value-added tax (VAT), direct taxes, indirect taxes, fiscal 

policy, time series analysis, economic stability. 

Абстрактный: В данной статье эмпирически анализируется влияние прямых и косвенных налогов на экономический рост в экономике Узбекистана. В 

исследовании применена модель коррекции ошибок (ECM) на основе годовых временных рядов за период 1992–2019 гг. Результаты показывают, что налоги 

на доходы и капитал имеют положительную, однако статистически незначимую связь с экономическим ростом. В то же время налог на добавленную 

стоимость (НДС) и налоги на внешнюю торговлю оказывают отрицательное влияние на экономический рост. Коэффициент коррекции ошибок подтверждает, 

что скорость адаптации к долгосрочному равновесию составляет 50,56% в год. Результаты исследования свидетельствуют о необходимости 

совершенствования фискальной политики для обеспечения устойчивого экономического роста при сохранении макроэкономической стабильности. 

Ключевые слова:  Налогообложение, налоговая политика, экономический рост, макроэкономические показатели, модель коррекции ошибок (ECM), налог 

на добавленную стоимость (НДС), прямые налоги, косвенные налоги, фискальная политика, анализ временных рядов, экономическая стабильность. 

 

Kirish (Введение/Introduction). 

Soliq tizimi davlatning makroiqtisodiy siyosatida muhim vosita 

hisoblanib, iqtisodiy o‘sish sur’atlari, bandlik darajasi, investitsion faollik 

va inflyatsiya jarayonlariga bevosita hamda bilvosita ta’sir ko‘rsatadi. 

Davlat byudjeti daromadlarining asosiy manbai sifatida soliqlar nafaqat 

fiskal vazifani bajaradi, balki iqtisodiy jarayonlarni tartibga solish, 

resurslarni qayta taqsimlash va ijtimoiy barqarorlikni ta’minlashda ham 

muhim rol o‘ynaydi. Shu bois soliqqa tortishning makroiqtisodiy 

ko‘rsatkichlarga ta’sirini ilmiy asosda tahlil qilish dolzarb ahamiyat kasb 

etadi. 

So‘nggi yillarda global va milliy miqyosda soliq siyosatining 

iqtisodiy faollikka ta’siri masalasi iqtisodiy tadqiqotlarning muhim 

yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Xususan, soliq yukining darajasi, soliqlar 

tarkibi va ularning iqtisodiy subyektlar xatti-harakatlariga ta’siri YaIM 

o‘sishi, investitsiyalar hajmi hamda iste’mol dinamikasida sezilarli 

o‘zgarishlarga olib kelishi mumkin. Shu nuqtayi nazardan, soliqqa tortish 

mexanizmlarini empirik usullar asosida o‘rganish, ularning 

makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar bilan o‘zaro bog‘liqligini aniqlash ilmiy va 

amaliy jihatdan muhimdir. 

Mazkur maqolada soliqqa tortishning asosiy elementlari hamda 

ularning makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarga ta’siri empirik tahlillar asosida 

o‘rganiladi. Tadqiqot doirasida iqtisodiy o‘sish, bandlik va boshqa 

muhim makroiqtisodiy indikatorlar bilan soliq ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi 

bog‘liqlik tahlil qilinib, olingan natijalar asosida soliq siyosatini 

takomillashtirish bo‘yicha ilmiy xulosalar va amaliy tavsiyalar ishlab 

chiqiladi. 

Mavzuga oid adabiyotlar sharhi (Анализ 

литературы/Literature  review) 

Bilvosita soliqlar va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi bog‘liqlikni tahlil 

qilish ko‘plab tadqiqotlarda endogen iqtisodiy o‘sish nazariyasi asosida 

izohlanadi. Ushbu yondashuv Ilaboya tomonidan rivojlantirilgan bo‘lib, 

unda davlat siyosati, jumladan soliq siyosati, aholi jon boshiga ishlab 

chiqarish hajmining barqaror o‘sishiga uzoq muddatli ta’sir ko‘rsatishi 

mumkinligi ta’kidlanadi [1]. Endogen o‘sish modeli doirasida soliqlar va 

davlat xarajatlari iqtisodiy o‘sishga qisqa va uzoq muddatda barqaror 

ta’sir ko‘rsatishi mumkinligi ilmiy adabiyotlarda keng muhokama 

qilingan [2].  

Mazkur nazariy asosdan kelib chiqib, bilvosita soliqlar va iqtisodiy 

o‘sish o‘rtasidagi munosabatlarga bag‘ishlangan empirik tadqiqotlarda 

turli natijalar kuzatiladi. Xususan, Ukpabi vektor xatolarni tuzatish 

mexanizmi (VECM) yordamida bilvosita soliqlarning iqtisodiy o‘sishga 

ta’sirini tahlil qilgan [3]. Tadqiqot natijalari qo‘shilgan qiymat solig‘i 

(QQS) iqtisodiy o‘sish bilan ijobiy va statistik jihatdan ahamiyatli 

bog‘liqlikka ega ekanini, bojxona va aksiz yig‘imlari esa salbiy va 

ahamiyatsiz ta’sir ko‘rsatishini aniqlagan. Ushbu xulosa Geetanjali va 
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Venugopal tomonidan Hindiston misolida o‘tkazilgan tadqiqot natijalari 

bilan hamohangdir [4]. 

Bazgan to‘g‘ri va bilvosita soliqlarning iqtisodiy o‘sishga ta’sirini 

2009–2017 yillar uchun choraklik ma’lumotlar asosida VAR modeli 

yordamida baholagan [5]. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, bilvosita soliqlar 

tuzilmasidagi ijobiy o‘zgarishlar o‘rta muddatda iqtisodiy o‘sishga 

sezilarli ijobiy ta’sir ko‘rsatgan. 

Shu bilan birga, ayrim tadqiqotlar bilvosita soliqlarning salbiy 

ta’sirini qayd etadi. Jumladan, Hosen Bangladesh misolida 1972–2015 

yillar uchun VECM modelidan foydalangan holda, bilvosita soliq 

tushumlarining oshishi uzoq muddatda YaIMning qisqarishiga olib 

kelishini aniqlagan [6]. Muallif iqtisodiy o‘sish barqarorligini ta’minlash 

uchun soliq siyosatini mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy imkoniyatlariga 

mos ravishda isloh qilish zarurligini ta’kidlaydi. 

Phiri Janubiy Afrika Respublikasida to‘g‘ri va bilvosita soliqlarning 

iqtisodiy o‘sishga ta’sirini silliq o‘tish regressiyasi (STR) modeli asosida 

tahlil qilgan. Natijalar bilvosita soliqlar uchun 10,27 foizlik optimal 

daraja mavjudligini ko‘rsatib, ushbu chegaradan past bo‘lganda bilvosita 

soliqlar o‘sishga ijobiy, to‘g‘ri soliqlar esa salbiy ta’sir ko‘rsatishini 

aniqlagan [7]. 

Owino Keniya iqtisodiyotida soliq turlari va iqtisodiy o‘sish 

o‘rtasidagi bog‘liqlikni kointegratsiya va ECM modellari yordamida 

baholab, to‘g‘ri soliqlarning salbiy, bilvosita soliqlarning esa ijobiy 

ta’sirini aniqlagan [8]. 

Nigeriya misolida olib borilgan tadqiqotlarda ham qarama-qarshi 

natijalar uchraydi. Ibadin va Oladipupo ECM modeli asosida QQS va neft 

uchun foyda solig‘ining real YaIMga ijobiy ta’sirini aniqlagan bo‘lsa, 

Ilaboya va Mgbame hamda Oshoke va Uke QQSning iqtisodiy o‘sishga 

salbiy va statistik jihatdan ahamiyatli ta’sir ko‘rsatishini qayd etgan [9]. 

Shuningdek, Asllanaj, Hajdari va Berisha (2018) Kosovo 

iqtisodiyotida soliq tuzilmasi va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi bog‘liqlikni 

Granger sababiyat testi va regressiya tahlili orqali baholab, QQS va 

jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘ining iqtisodiy o‘sishga 

ijobiy ta’sir ko‘rsatishini aniqlagan [10]. 

Mavjud adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, bilvosita soliqlarning 

iqtisodiy o‘sishga ta’siri mamlakatning iqtisodiy tuzilmasi, soliq yukining 

darajasi va fiskal siyosat samaradorligiga bevosita bog‘liq. Ushbu holat 

O‘zbekiston sharoitida ham bilvosita soliqlar va iqtisodiy o‘sish 

o‘rtasidagi munosabatni empirik jihatdan chuqur o‘rganish zarurligini 

asoslab beradi.  

Tadqiqodlar metodologiyasi (Методология исследования/ 

Research Methodology) 

Ushbu tadqiqotda 1992–2019 yillar oralig‘ini qamrab oluvchi 

ikkilamchi statistik ma’lumotlardan foydalanildi. Ma’lumotlar 

O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi, O‘zbekiston 

Respublikasi Moliya vazirligi, Davlat soliq qo‘mitasi hamda O‘zbekiston 

Respublikasi Markaziy bankining statistik byulletenlari asosida 

shakllantirildi. Tadqiqotda soliq tushumlari va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi 

bog‘liqlikni aniqlash uchun zamonaviy ekonometrik usullar qo‘llanildi. 

Iqtisodiy o‘sish va soliqlar o‘rtasidagi munosabatlarni baholashda 

Bâzgan (2019) yondashuviga asoslanilib, to‘g‘ri va bilvosita soliqlarning 

iqtisodiy o‘sishga ta’siri tahlil qilindi. Ma’lumotlar qatorining 

stasionarlik xususiyatlariga qarab model tanlandi va vaqt qatorlari ADF 

(Augmented Dickey-Fuller) testi yordamida tekshirildi. Tadqiqotning 

umumiy empirik modeli quyidagi ko‘rinishda ifodalanadi:  

GDPGRt=α+β1DIR_TAXt+β2IND_TAXt+εt 

Bu yerda, 

GDPGR – real yalpi ichki mahsulotning o‘sish sur’ati, 

DIR_TAX –to‘g‘ri soliqlar, 

IND_TAX – bilvosita soliqlar, 

α – doimiy had, 

εt – approksimatsiya xatoligi. 

O‘zbekiston sharoitini hisobga olgan holda, model quyidagi asosiy 

soliq ko‘rsatkichlari orqali aniqlashtirildi: GDPGRt=β0+β1PITt+β2VATt

+β3TITt+εt 

Bu yerda, 

PIT – jismoniy va yuridik shaxslardan olinadigan daromad va foyda 

soliqlari (YaIMga nisbatan), 

VAT – qo‘shilgan qiymat solig‘i (YaIMga nisbatan), 

TIT – tashqi savdo bilan bog‘liq soliqlar (bojxona to‘lovlari) (YaIMga 

nisbatan), 

β0 – intercept, 

β1–β3 – baholanayotgan parametrlar. 

Qisqa va uzoq muddatli bog‘liqliklarni aniqlash maqsadida 

xatolarni tuzatish modeli (Error Correction Model – ECM) 
qo‘llanildi. ECM quyidagi ko‘rinishda ifodalanadi: 

                                                                            
1 Muallif tomonidan mustaqil tarzda tayyorlangan. 

∆GDPG𝑅𝑡 = 𝛽0 +
∑ 𝛽1∆ 𝐺𝐷𝑃𝐺𝑅𝑡−𝑖 + ∑ 𝛽2∆ 𝑃𝐼𝑇𝑡−𝑖 + ∑ 𝛽3∆ 𝑉𝐴𝑇𝑡−𝑖 + ∑ 𝛽4∆ 𝑇𝐼𝑇𝑡−𝑖 +𝛽5𝐸𝐶𝑇𝑡−1 +𝑛

𝑖=0
𝑛
𝑖=1

 𝑛
𝑖=1

𝑛
𝑖=1

𝜀𝑡    

Bu yerda, 

Δ – o‘zgarish operatori, 

n – kechikishlar soni, 

ECT_{t-1} – xatolarni tuzatish hadi bo‘lib, u uzoq muddatli 

muvozanatga qaytish tezligini ifodalaydi, 

εt – approksimatsiya xatoligi. 

Mazkur metodologiya orqali O‘zbekiston iqtisodiyotida soliq turlari 

va   iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi qisqa hamda uzoq muddatli munosabatlar 

empirik jihatdan baholandi. 

 Tahlil va natijalar (Анализ и результаты/Analysis аnd results) 

1-jadvalda tadqiqot modelida foydalanilgan o‘zgaruvchilarning 

deskriptiv statistik ko‘rsatkichlari keltirilgan. Natijalarga ko‘ra, 1992–

2019 yillar davomida O‘zbekistonda real YaIM o‘sish sur’ati o‘rtacha 

4,96 foizni tashkil etgan bo‘lib, uning eng past darajasi –1,58 foiz, eng 

yuqori darajasi esa 14,60 foizni tashkil etgan. Mazkur ko‘rsatkichlar 

iqtisodiy o‘sish sur’atlarining tadqiqot davrida sezilarli darajada o‘zgarib 

borganini ko‘rsatadi. 

1-jadval. 

O‘zbekiston Respublikasida 1992–2019 yillar davomida 

iqtisodiy o‘sish va soliq tushumlari ko‘rsatkichlarining deskriptiv 

statistik tahlili1 

Statistil 

parametrlar 

YaIM 

o‘sishi  

Foyda va 

daromad 

soliqlari  

QQS  
Umumiy 

soliqlar  

O‘rtacha  4.959547 0.009124 0.008877 0.010632 

Median 5.307924 0.008588 0.008878 0.010420 

Maksimum 14.60438 0.013391 0.011284 0.020967 

Minimum -1.583065 0.005821 0.004118 0.005345 

Standart 

og‘ish 
3.697189 0.002136 0.001342 0.004435 

Egriqlik 0.497786 0.323605 -1.340904 0.471865 

Kurtosis 3.013287 2.032177 6.898421 2.128364 

Jarque-Bera 1.115256 1.581490 26.12140 1.925440 

Ehtimollik 0.572566 0.453507 0.000002 0.381853 

Yig‘indisi 133.9078 0.255467 0.248547 0.297699 

Kvadratlar 

yig‘indisi 
355.3993 0.000123 0.0000486 0.000531 

Kuzatuvlar 

soni 
27 28 28 28 

 

Daromad va foyda soliqlari (YaIMga nisbatan) o‘rtacha 0,0091 foiz, 

qo‘shilgan qiymat solig‘i esa 0,0089 foiz atrofida bo‘lgan. Tadqiqot 

davrida daromad va kapital soliqlarining eng yuqori qiymati 0,013 foiz, 

eng past qiymati esa 0,0058 foizni tashkil etgan. QQS ko‘rsatkichi esa 

0,0041 foizdan 0,011 foizgacha bo‘lgan oraliqda tebrangan. 

Shuningdek, tashqi savdo bilan bog‘liq soliqlar (bojxona to‘lovlari) 

o‘rtacha 0,011 foizni tashkil etib, eng yuqori darajasi 0,021 foizga yetgani 

kuzatilgan. O‘zgaruvchilarning vaqt davomida harakatlanish dinamikasi 

1-rasmda grafik ko‘rinishida aks ettirilgan. [11]. 

2-jadval. 

Kengaytirilgan Dickey-Fuller (ADF) birlik ildiz sinovi natijasi2 

O‘zgaruvchi 
ADF testi 

statistikasi 

Tanqidiy 

qiymat  

(5% 

gacha) 

Integratsiya 

darajasi 
Xulosa 

YaIM o‘sishi  -5.743128 -2.986225 I(1) Stasionar 

Foyda va  

daromad 

solig‘i  

-5.442914 -2.981038 I(1) Stasionar 

QQS  -4.177196 -3.658446 I(1) Stasionar 

Umumiy 

soliqlar  
-3.411793 -2.986225 I(1) Stasionar 

 

Normal taqsimot xususiyatlarini baholash maqsadida Jarque–Bera (J-

B) testi qo‘llanildi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, YaIM o‘sish sur’ati, 

daromad va kapital soliqlari hamda tashqi savdo soliqlari uchun J-B 

testining ehtimollik qiymati 5 foizdan yuqori bo‘lib, bu 

o‘zgaruvchilarning normal taqsimlanganligini anglatadi. Aksincha, QQS 

ko‘rsatkichi uchun J-B testining ehtimollik qiymati 5 foizdan past bo‘lib, 

2 Muallif tomonidan mustaqil tarzda tayyorlangan. 
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mazkur o‘zgaruvchining normal taqsimotga ega emasligini ko‘rsatadi. 

deskriptiv statistik tahlil natijalari tadqiqotda foydalanilgan 

o‘zgaruvchilar iqtisodiy o‘sish bilan bog‘liq empirik baholashlarni 

amalga oshirish uchun yetarli statistik xususiyatlarga ega ekanini 

tasdiqlaydi.  

2-jadvaldagi stasionarlik testining natijalari shuni ko‘rsatadiki, 

tadqiqotda foydalanilgan o‘zgaruvchilar birlamchi farqlashdan so‘ng 

stasionar bo‘lib, hech qanday birlik ildizga ega emas. Barcha 

o‘zgaruvchilar I(1) darajasida bo‘lgani uchun, modelni baholashda xato 

tuzatish modeli (Error Correction Model, ECM) usulidan foydalanish 

maqsadga muvofiqdir. Bu esa soliq tushumlarining makroiqtisodiy 

ko‘rsatkichlarga ta’sirini aniqlashda ishonchli va samarali natijalar olish 

imkonini beradi. 

3-jadval. 

Regressiya natijalari: Xato tuzatish modeli (ECM)3 

O‘zgaruvchi 
Koeffitsien

t 

Std. 

Error 

t-

Statistik 
Prob. 

D(ICGT) 598.5025 
397.465

8 

1.50579

6 
0.1470 

D(VAT) -1012.500 
418.000

2 

-

2.42224

9 

0.0264 

D(TOINT) -234.3301 
174.310

8 

-

1.34432

3 

0.1932 

ECT(-1) -0.505571 
0.13009

8 

-

3.88608

8 

0.0009 

C 0.060440 
0.43812

5 

0.13795

1 
0.8916 

Determinatsiya 0.521587 

Endogen 

o‘zgaruvchilar 

o‘rtacha qiymati 

- 

0.010134 

Tuzatilgan 

determinatsiya 
0.430461 

Endogen 

o‘zgaruvchilar 

standart og‘ishi 

2.86551

0 

Approksimatsiy

a xatoligi 
2.162538 

Akaike axborot 

mezoni 

4.55148

3 

Qoldiqlar 

kvadratlari 

yig‘indisi 

98.20796 
Shvarts axborot 

mezoni 

4.79342

5 

Logarifmik 

ehtimollik 

funksiyasi 

-54.16928 
Hannan–Kuin axborot 

mezoni 

4.62115

4 

F-statistika 5.723788 
Durbin–Uotson 

statistikasi 

1.77900

6 

F-statistikaning  

ehtimollik 

qiymati 

0.002814   

 

3-jadvalda keltirilgan regressiya natijalari shuni ko‘rsatadiki, 

daromad va kapitalga soliq (ICGT) iqtisodiy o‘sishga ijobiy ta’sir 

ko‘rsatsa-da, mazkur bog‘liqlik statistik jihatdan sezilarli emas. 

Boshqacha aytganda, ICGT tushumlarining o‘sishi YaIM o‘sish 

sur’atlarini oshirish tendensiyasiga ega bo‘lsa-da, bu ta’sir ishonchli 

darajada tasdiqlanmagan. Hisob-kitoblarga ko‘ra, ICGT bir birlikka 

oshganda, yillik YaIM o‘sishi o‘rtacha 598,5 birlikka ko‘tariladi. 

Aksincha, qo‘shilgan qiymat solig‘i (QQS) iqtisodiy o‘sishga salbiy va 

statistik jihatdan ahamiyatli ta’sir ko‘rsatadi. Xususan, QQS 

tushumlarining bir birlikka o‘zgarishi YaIM o‘sishining 1012,5 birlikka 

kamayishiga olib keladi. Bu holat QQS yukining oshishi qisqa muddatda 

iqtisodiy faollikni susaytirishi mumkinligini ko‘rsatadi. Shuningdek, 

xalqaro savdoga solinadigan soliqlar ham iqtisodiy o‘sishga salbiy ta’sir 

ko‘rsatayotgani aniqlangan. 

Bundan tashqari, model natijalari tanlangan regressorlardan 

foydalanish iqtisodiy o‘sish jarayonlarini tushuntirishda yetarli darajada 

samarali ekanligini tasdiqlaydi. Xato tuzatish termini (ECT) manfiy belgi 

bilan chiqib, 5 foizlik ishonchlilik darajasida statistik jihatdan ahamiyatli 

hisoblanadi. Bu esa qisqa muddatdagi muvozanatdan og‘ishlar uzoq 

muddatli muvozanatga yillik asosda taxminan 50,56 foiz tezlik bilan 

moslashib borishini anglatadi. 

1-diagramma. Rekursiv baholashning Cusum test natijasi4 

 

1-rasmda keltirilgan CUSUM testi natijalari regressiya modelining 

tadqiqot davri mobaynida barqaror ekanligini tasdiqlaydi. Grafikda 

CUSUM chizig‘i 5 foizlik ishonchlilik chegaralari ichida joylashgan 

bo‘lib, bu model parametrlarida sezilarli strukturaviy uzilishlar mavjud 

emasligini ko‘rsatadi. Mazkur holat soliq tushumlari va makroiqtisodiy 

ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi bog‘liqlik vaqt davomida izchil saqlanib 

qolganini anglatadi. Shuningdek, CUSUM testi natijalari xato tuzatish 

modeli asosida olingan regressiya baholarining ishonchliligini va empirik 

natijalarning barqarorligini tasdiqlaydi. 

Xulosa (Заключение/Conclusion) 

Mazkur tadqiqotda to‘g‘ri va bilvosita soliqlarning iqtisodiy o‘sishga 

ta’sirini baholash maqsadida xato tuzatish modeli (ECM) asosida empirik 

tahlil amalga oshirildi. Tadqiqotda O‘zbekiston iqtisodiyotiga oid yillik 

vaqt qatorlari ma’lumotlaridan foydalanildi. Olingan natijalar daromad va 

kapitalga soliq iqtisodiy o‘sishga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini, biroq ushbu 

ta’sir statistik jihatdan yetarlicha sezilarli emasligini ko‘rsatdi. Bu holat 

mazkur soliqlar iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirishda cheklangan rol 

o‘ynayotganini anglatadi. Shu bilan birga, qo‘shilgan qiymat solig‘ining 

iqtisodiy o‘sishga ta’siri salbiy va statistik jihatdan ahamiyatli ekani 

aniqlandi. Ushbu natija QQS yukining oshishi ishlab chiqarish xarajatlari 

hamda iste’mol hajmiga bevosita ta’sir ko‘rsatib, iqtisodiy faollikni 

susaytirishi mumkinligini tasdiqlaydi. Xalqaro savdoga solinadigan 

soliqlar ham iqtisodiy o‘sishga salbiy ta’sir ko‘rsatayotgani aniqlanib, 

tashqi savdo oqimlarini rag‘batlantirishda ehtiyotkor fiskal yondashuv 

zarurligini ko‘rsatadi. 

ECM natijalari tanlangan o‘zgaruvchilarning iqtisodiy o‘sish 

jarayonlarini tushuntirishda umumiy holda ahamiyatli ekanligini 

ko‘rsatsa-da, iqtisodiy o‘sish faqat soliqlar dinamikasi bilan 

belgilanmasligini ta’kidlash lozim. Iqtisodiy o‘sishga investitsiyalar 

hajmi, institutsional sifat, inson kapitali, makroiqtisodiy barqarorlik va 

tashqi iqtisodiy omillar kabi boshqa muhim determinantlar ham sezilarli 

ta’sir ko‘rsatadi. Shu bilan birga, davlat tomonidan amalga oshirilayotgan 

fiskal siyosat byudjet daromadlarini mustahkamlash, jamoat xarajatlarini 

barqaror moliyalashtirish hamda uzoq muddatli barqaror iqtisodiy 

o‘sishni ta’minlashda muhim tayanch omil bo‘lib qolmoqda. Ushbu 

jihatdan, soliqqa tortish mexanizmlarini iqtisodiy faollikni susaytirmagan 

holda takomillashtirish va soliq yukini oqilona taqsimlash O‘zbekiston 

iqtisodiy siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri bo‘lishi lozim. 
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